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СУСпЕНЗијА НЕВјЕРицЕ – 
хиСтОРијСкА ЗНАНОСт пРЕД 

иЗАЗОВиМА МЕтАМОДЕРНиЗМА
Саже так: Буду ћи да је почет ком тре ћег десе тље ћа 21. сто ље ћа с пан де ми јом 
COVID-19 и ратом у Укра ји ни екс пан ди ра ла сви јест о све оп ћој кри зи, чини се 
да је сазрио пра ви тре ну так за ета бли ра ње спа со но сне епи сте ме – мета мо-
дер ни зма. Сто га је оправ да но оче ки ва ти да, уна точ посло вич ној дисци пли-
нар ној кон зер ва тив но сти и инерт но сти, ни хисто риј ска зна ност неће моћи 
избјећи укљу чи ва ње у њего ву пер ва зив ну епи сте мич ку мати цу. Након сумар-
ног при ка за проклами ра не гене а ло ги је, онто ло ги је, епи сте мо ло ги је, мето до-
ло ги је и акси о ло ги је нове „поста по ка лип тич ке” фило зо фи је мета мо дер ни зма, 
испи тат ће се могу ћи кре а тив ни поти ца ји за мета мо дер ни стич ку тран-
сфор ма ци ју хисто риј ске зна но сти. При том ће се про пи та ти прет по став-
када би нај е фи ка сни ји зама шњак тога про це са могао бити кон цепт „отје ло-
вље ња” (embo di ment) као темељ за реде фи ни ци ју епи сте мо ло шког ста ту са 
пови је сног акте ра, али за тран сди сци пли нар но отва ра ње хисто риј ске зна но-
сти пре ма при род ним и био ме ди цин ским зна но сти ма, што данас већ егзем-
плар но илу стри ра ју хисто ри ја тије ла, хисто ри ја емо ци ја и хисто ри ја осје та. 

Кључ не рије чи: мета мо дер ни зам, хисто риј ска зна ност, отје ло вље ње (embo di-
ment), хисто ри ја тије ла, хисто ри ја емо ци ја, хисто ри ја осје та

поче так тре ћег десе тље ћа два де сет и првог сто ље ћа оби ље жен пан де ми јом 
COVIDа 19 и почет ком рата у Укра ји ни довео је до уси ја ња сви јест о све
оп ћој поли тич кој, дру штве ној, еко ло шкој и еко ном ској кри зи која је захва

ти ла човје чан ство.1 Неки су тео ре ти ча ри то ста ње алар мант но дијаг но сти ци ра ли 

1 Овај је рад финан ци ра ла хрват ска закла да за зна ност про јек том IP-2020-02-5611 Pred mo-
der na hrvat ska knji žev nost u europ skoj kul tu ri: kon tak ti i tran sfe ri.
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као мета кри зу која се састо ји од низа улан ча них и кау зал но пове за них кри зних 
поре ме ћа ја пер ва зив ног опсе га и гло бал но га досе га.2 Опћи осје ћај неси гур но сти, 
па чак и сво је вр сну хума ну иден ти тет ску кри зу потен ци рао је и екс пло зив ни раз
вој умјет не инте ли ген ци је (AI), посеб но језич них моде ла строј но га уче ња (Chat 
GPT), за који се дис то пиј ски пред ви ђа да ће уско ро задо би ти и типич но људ ске 
ког ни тив не спо соб но сти: опћу инте ли ген ци ју и само сви јест.

пара лел но с тиме уну тар дисци пли нар но га поља дру штве них и хума ни стич
ких зна но сти поче ло се аку му ли ра ти све интен зив ни је неза до вољ ство и кри тич ки 
отпор пре ма пара диг ма ма које су гене ри ра ли мно го број ни епи сте мич ки „обра
ти” (turns) наста ли као изве де ни це лин гви стич ког и кул тур ног мегаобра та с кра ја 
шезде се тих годи на про шло га сто ље ћа.3 пре ма мишље њу нај гор љи ви јих кри ти ча
ра, њихов је нај ве ћи кри мен недо вољ но рефлек си ван однос спрам епи сте мо ло
шког насли је ђа модер ни зма и пост мо дер ни зма те посве ма шња немо гућ ност да се 
аде кват но ухва те у коштац с број ним иза зо ви ма сувре ме них мета кри за. Наи ме, у 
сла во до бит ној кри тич кој гести демон та же пост мо дер ни стич ких пре ми са, већи на 
их тих обра та или несвје сно репро ду ци ра или се пак некри тич ки вра ћа модер ни
стич ким тео риј ским заса да ма пре о ди је ва ју ћи их у ново постпост мо дер ни стич
ко рухо.4 Осим тога, упо зо ра ва се да се модер ни зам пока зао посве неспо соб ним 
реа ли зи ра ти про кла ми ра не циље ве као што су овла да ва ње при ро дом, оси гу ра ње 
знан стве не над мо ћи, уни вер зал не сло бо де и лине ар ног напрет ка, док је пост мо
дер ни зам због ради кал ног скеп ти ци зма пре ма вели ким при по ви је сти ма на кон цу 
скон чао у посве ма шњем инте лек ту ал ном тор по ру.5

У скла ду с тиме, тије ком посљед њих је неко ли ко годи на и уну тар кул тур но
га и уну тар знан стве но га поља поступ но пре вла да ло мишље ње да је куц нуо час 
за ина у гу ра ци ју нове епи сте ме која ће насли је ди ти ону пост мо дер ни стич ку јер 
је ова пото ња, кух нов ским рјеч ни ком рече но, аку му ли ра ла пре ви ше ано ма ли ја 
да би била функ ци о нал на у новим социополи тич ким и еко ном ским увје ти ма. 

2 Усп. Row son, J, Pascal, L. (2021). Dis patches from a Time Bet we en Worlds: Cri sis and Emer gen ce 
in Meta mo der nity, Lon don: Per spec ti va Press. 
3 прем да се у шуми мно го број них обра та који се поја вљу ју на гло бал ној ака дем ској сце ни 
при лич но тешко ори јен ти ра ти, након интер пре та тив ног, пер фор ма тив ног, рефлек сив ног, 
пост ко ло ни јал ног, тран сла циј ског, про стор ног и сли ков ног, које је у сво јој мета те о риј
ској сту ди ји Cul tu ral Turns. Neu o ri en ti run gen in den Kul tur wis sen schaf en (2006) детек ти ра
ла њемач ка кул ту ро ло ги ња Дорис Бах манМедик (Doris Bac hmann-Medick), поја ви ли су 
се спе ку ла тив ни, афек тив ни, мате ри јал ни, прак се о ло шки, ани мал ни које је, у иро ниј ској 
ана ло ги ји пре ма жиро ско пу, кул тур ни тео ре ти чар Марк Сал цер (Mark Salt zer) про звао 
„обра ти ма обра та” (turn turn) који се само ин сце ни ра ју и само ре про ду ци ра ју тво ре ћи тако 
епи сте мо ло шке окви ре дру ге модер но сти. Усп. Salt zer, M. (2016) The Offi cial World, Durk
ham – Lon don, Duke Uni ver sity Press, pp. 166–167. 
4 Детаљ ни је усп. Joseph son Sto rm, J. A. (2021) Meta mo der nism. The Futu re of The ory, Chi ca go: 
Uni ver sity of Chi ca go Press, pp. 3–4.
5 Pipe re, A. and Mārtinsone, K. (2022) Meta mo der nism and Social Sci en ces: Sco ping the Futu re, 
Social Sci en ces, vol. 11, no. 457, p. 7.
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Што више, све су гла сни ји захтје ви за арти ку ла ци јом нове „вели ке при по ви је сти” 
(grand nar ra ti ve) која ће, инте гри ра ју ћи оно нај бо ље од модер ни зма и пост мо дер
ни зма у пара док сал ној ауто ре фе рен ци јал ној син те зи, моћи обли ко ва ти „модел 
ства ра ња зна ња и сми сла за 21. сто ље ће”.6

као нај и зглед ни ји кан ди дат за нову вели ку при по ви јест непри је пор но се 
исти че мета мо дер ни зам. Он се само у вје ре но декла ри ра као „фаза кул тур не ево
лу ци је, поста по ка лип тич ка фило зо фи ја дру штве нохума ни стич ких зна но сти, 
апстракт ни мета мем и дру штве нокул тур ни еман ци па циј ски покрет”.7 прем да 
је тај кон цепт још 1975. годи не ина у гу ри рао књи жев ни тео ре ти чар Масуд Завар
за дех (Masud Zavar za deh) као озна ку за „нара тив не интер вен ци је у прав цу мета
фик ци је, иро ни је, црног хумо ра и пасти ша”, мета мо дер ни зам су тек 2010. годи не 
у кул тур ну тео ри ју и фило зо фи ју зна но сти слу жбе но уве ла дво ји ца мла дих низо
зем ских тео ре ти ча ра, тимо теј Вер мој лен (Timot he us Ver me u len) и Робин ван ден 
Акер (Robin van der Akker) у про грам ско ме члан ку „Биље шке о мете мо дер ни зму” 
(Notes on Meta mo der nism).8 импли цит но се рефе ри ра ју ћи на гла со ви ту син таг му 
Р. Вилијaмса (Raymond Wil li ams), мета мо дер ни зам су дефи ни ра ли као еме р гент
ну „струк ту ру осје ћа ја” која се „епи сте мо ло шки смје шта у окви ре модер ни зма и 
пост мо дер ни зма, онто ло шки изме ђу њих, а пови је сно онкрај те дви је епи сте ме”. 
Ота да је мета мо дер ни зам уве ли ке тео риј ски ево лу и рао задо би ва ју ћи обри се кохе
рент ног фило зоф ског суста ва. Зани мљи во је да су, осим Ује ди ње ног кра љев ства и 
Сје ди ње них Аме рич ких Држа ва, данас нај ва жни ји цен три попу ла ри за ци је мета
мо дер ни зма Швед ска и Дан ска због чега се он зна ко ви то нази ва „нор диј ском иде
о ло ги јом”.9 

У онто ло шком погле ду мета мо дер ни зам пола зи од пла то но ва и Фоге ли но
ва (Erich Vögelin) кон цеп та метак се (meta xis), у које му пре фикс „мета” озна чава 

6 Ander sen, L. (2019) Meta mo der nity: Mea ning and Hope in a Com plex World, Kopen ha gen: Nor
dic Bil dung, pp. 103–18.
7 Pipe re, A. and Mārtinsone, K., нав. дј. стр. 9.
8 Ver me u len, T. – van den Akker R. (2010) Notes on Meta mo der nism, Jou r nal of Aest he tics & 
Cul tu re, vol. 2, no. 1, pp. 56–77. 
9 Нај по зна ти ји изда нак скан ди нав ског огран ка мета мо дер ни зма је про јект „Мета мо дер
на” швед ског соци о ло га Даниjела Гер ца (Daniel Görtz) и тео ре ти ча ра умјет но сти Еми ла 
Ејне ра Фри са (Emil Ejner Fri is). Они су под псе у до ни мом хан ци Фрај нахт (Han zi Fre i nacht) 
осми сли ли и покре ну ли wеб стра ни цу и сери ју изда ња “Meta mo dern Gui de to Poli tics’ Seri
es” у којој су до сада обја вље не дви је књи ге: The Liste ning Soci ety и Nor dic Ide o logy, док је 
момен тал но у при пре ми The 6 Hid den Pat terns of History. кон ци пи ра ју ћи мета мо дер ни зам 
као вла сти ти „фило зоф ски строј”, Герц и Фрис као гла сно го вор ни ци вир ту ал ног хан ци ја 
Фрај нах та у сво јим књи га ма пре зен ти ра ју мета мо дер ни стич ка тума че ња, али и прак тич на 
рје ше ња сувре ме них кри за које потре са ју гло бал но дру штво. Усп. https://meta mo der na.org/
meta mo der nism/ (при сту пље но 31. свиб ња 2023.). Захва љу ју ћи сво јој праг ма тич ној ори
јен та ци ји и ути ли та р ној ком по нен ти, у Швед ској и Дан ској се из ака дем ске и кул тур не 
доме не мета мо дер ни зам већ про ши рио и у поли тич ку сфе ру, инспи ри ра ју ћи плат фор ме 
швед ске поли тич ке стран ке Ini ti a ti vet и дан ске Alter na ti vet.
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незауста вљи во осци ла тор но кре та ње изме ђу поло ва „ини” одно сно изме ђу 
„модер ног енту зи ја зма и пост мо дер не иро ни је, наде и мелан ко ли је, наив но сти и 
спо зна је, емпа ти је и апа ти је, једин ства и плу рал но сти, тота ли те та и фраг мен та
ци је, јасно ће и двој бе но сти, одно сно модер не чежње за сми слом и пост мо дер не 
сум ње у сми сле ност тра же ња сми сла”.10 Упра во се у тој холи стич кој симул та но сти 
осци ла ци је изме ђу раз ли чи тих дис кур са оства ру је први тран свер зал ни прин цип 
мета мо дер ни зма.11

како би иро ниј ски импо сти ра ном мета те о риј ском гестом илу стри ра ли пара
док сал ну епи сте мо ло шку при ро ду мета мо дер ни зма коју везу ју уз кан тов нега тив
ни иде а ли зам одно сно „каода мишље ње”, њего ви су „оче ви уте ме љи те љи” тимо
теј Вер мој лен и Робин ван ден Акер посег ну ли за мета фо ром магар ца који трчи за 
мрквом на шта пу. Мета мо дер ни зам се пре ма њихо ву мишље њу реа ли зи ра упра во 
у таквој дво стру кој спре зи – само вољ ној неза у ста вљи вој потје ри за циљем који 
оста је трај но недо ступ ним одно сно гор љи вој потра зи за исти ном која ника да неће 
бити про на ђе на.12 Осим тога, мета мо дер ни зам кри тич ки одба цу је суп стан ци јал ну 
онто ло ги ју и субјект нообјект ну мета фи зи ку модер ни зма, умје сто тога про кла ми
ра ју ћи про це сну онто ло ги ју те кул тур нопови је сно одно сно кон тек сту ал ну увје
то ва ност про це са про из вод ње сми сла.13 при том се допу шта могућ ност посто ја
ња пара лел них „локал них” исти на које њихо ви заточ ни ци не држе уни вер зал но 
исти ни ти ма него субјек тив но исти ни тим изво ри шти ма сми сла и зна че ња нужних 
за вла сти ту ори јен та ци ју у „сви је ту живо та”.14 хан ци Фрај нахт, вир ту ал ни гуру 
мета мо дер ни зма, мета мо дер ни стич ку потра гу за исти ном тако опи су је као лудич
ку и уви јек тек про ви зор ну син те зу про це са декон струк циј ске рекон струк ци је.15 
још један корак даље у раз ра ди мета мо дер ни стич ке епи сте мо ло ги је оти шао је 
аме рич ки фило зоф Џеј сон Анан да Џосеф сон Сто рм. Он је с ослон цем на дубин ску 
еко ло ги ју нор ве шког фило зо фа Арнеа Неса (Arne Næss) осми слио тзв. зете тич ку 
епи сте мо ло ги ју (Zete ti cism). Она осци ли ра изме ђу абдук ци је и пре ди ка ци је кре и
ра ју ћи тако само о гра ни ча ва ју ће, про ви зо р но, праг ма тич ко и ситу а циј ско зна ње 
које не искљу чу је сум њу и алтер на тив на обја шње ња. Осим тога, зете тич ко зна ње 

10 Ver me u len – van den Akker, нав. дј., стр. 63.
11 Pipe re, A. and Mārtinsone, K., нав. дј., стр. 10.
12 Ver me u len – van den Akker, нав. дј., стр. 61.
13 као један од кључ них еле ме на та мета мо дер ни стич ког фило зоф ског суста ва Џ. А. Џ. 
Сто р ма (Jason Anan da Joseph son Sto rm), про це сна соци јал на онто ло ги ја пола зи од прет по
став ке да су објек ти које истра жу ју хума ни стич ке зна но сти дина мич ке ком по нен те пови
је сно кон ди ци о ни ра но га дру штве но га сви је та, а не ста тич ке уни вер за ли је. Сто га се про
це сна онто ло ги ја фоку си ра на испи ти ва ње про це са рела ци о не кое мер ген ци је поје ди на ца 
и њихо ва окру же ња те на њихо ве пови је сно и кул тур но кон тин гент не међу о ви сно сти. 
Детаљ ни је усп. Joseph son Sto rm, J. A., нав. дј., стр. 85–104.
14 Pipe re, A. and Mārtinsone, K., нав. дј., стр. 11.
15 Детаљ ни је усп. Fre i nacht, H. (2019). Nor dic Ide o logy. A Meta mo dern Gui de to Poli tics, Den
mark: Meta mo der na, pp. 434–435.
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не ста вља у сре ди ште само свје сног спо зна ју ћег субјек та него се ства ра у рела циј
ском одно су поје дин ца пре ма физич ком сви је ту и „мисле ћој зајед ни ци”.16 

као екви ва лент епи сте мо ло шком плу ра ли зму, темељ ни мето до ло шки прин цип 
мета мо дер ни зма је поли лог. Он под ра зу ми је ва укљу чи ва ње бес ко нач ног мно штва 
ком пле мен та р них, а не супр от ста вље них гла со ва и мишље ња која тво ре анти у
ни вер за ли стич ки уни вер за ли зам одно сно врст син тет ског зна ња које је спо соб но 
пове за ти тео риј ску апстрак ци ју, мен тал ни сви јет поје ди на ца и дру штве ни живот.17 
У кри тич ком откло ну од насље ђа лин гви стич ког обра та, у окви ру мето до ло шког 
инстру мен та ри ја мета мо дер ни зма афир ми ра се и тзв. хило се ми о ти ка (hylose mi-
o tics). Ријеч је о пан спе ци стич кој мате ри јал ној семи о ти ци која, изно ва успо ста
вља ју ћи у пост мо дер ни зму рас ки ну ту везу изме ђу зна ка и рефе рен та одно сно 
изме ђу јези ка и сви је та, хер ме не у тич ки испи ту је не само људ ске зна ков не суста ве, 
него кому ни ка ци ју свих осје тил них (хума них и аху ма них) бића.18 тиме се отво ра 
нов и нужан про стор за тран сди сци пли нар ну сурад њу при род них и дру штве но
хума ни стич ких зна но сти у циљу кре и ра ња „еман ци па циј ске, нере ла ти ви стич ке и 
козмо по лит ске еко ло ги ја зна ња”.19

За раз ли ку од доми на ци је епи сте мо ло ги је у модер ни зму и онто ло ги је у пост мо
дер ни зму, мета мо де р ни зам нај ве ћи нагла сак ста вља на акси о ло ги ју и етич ка пита
ња, кључ на за реа ли за ци ју њего ва епи сте мич ког посла ња – кре и ра ња кори сног 
и прак тич ног зна ња које ће допри ни је ти рје ша ва њу акту ал них и акут них мега
кри за. У копер ни кан ском зао кре ту спрам ради кал ног инди ви ду а ли зма које му су 
наги ња ле прет ход не дви је епи сте ме, мета мо дер ни зам екс пли цит но тежи „реин те
гра ци ји фраг мен ти ра ног сеп ства, рекон фи гу ра ци ји нових зна че ња и потра зи за 
урав но те же ном и испу ње ном егзи стен ци јом”.20 Скуп ври јед но сти на који ма мета
мо дер ни зам теме љи свој прак тич но ори јен ти ра ни про грам осми шља ва ња моде
ла актив не кола бо ра ци је свих људ ских бића и њихо ва пове зи ва ња с при ро дом су 
суо сје ћа ње, емпа ти ја, алтру и стич ка љубав, опра шта ње, пошти ва ње раз ли чи то
сти, кре а тив ност и инвен тив ност. то је, пре ма мета мо дер ни стич ком мани фе сту 
Лука тaрнера (Luke Tur ner), врст „праг ма тич ког роман ти зма неспу та ног иде о ло
шким упо ри шти ма који опсто ји у непо сто ја но ме ста њу изме ђу и онкрај иро ни је 
и исти не, наив но сти и зна ња, рела ти ви зма и исти не, опти ми зма и сум ње у потра
зи за мно штве но шћу разно род них и елу зив них хори зо на та”.21 Увјет могућ но сти 
мета мо дер ни стич ке акси о ло ги је је пак кон стант но пре го ва ра ње изме ђу ризо мат
ских и хије рар хиј ских дру штве них одно са и ври јед но сти22 чија је темељ на свр ха 

16 Joseph son Sto rm, J. A., нав. дј., стр. 209–235.
17 Pipe re, A. – Mārtinsone, K., нав. дј., стр. 13.
18 Детаљ ни је усп. Joseph son Sto rm, J. A., нав. дј., стр. 149–206. 
19 исто, стр. 25.
20 Pipe re, A. and Mārtinsone, K., нав. дј., стр. 14. 
21 Tur ner, L. (2011) Meta mo der nist Mani fe sto; http://www.meta mo der nism.org (при сту пље но 
6. лип ња 2023.)
22 Pipe re, A. and Mārtinsone, K., нав. дј., стр. 15.
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постизање еудај мо ни је (грч. Εὐδαıμονία – сре ћа, бла жен ство) одно сно испу ње ног, 
кре по сног и сми сле ног живо та и опћег бла го ста ња.23 то у прак тич ном погле ду зна
чи да је нужно пре вла да ти дисци пли нар не подје ле и фраг мен та ци ју зна ња те кре
и ра ти инте гра тив ну, интер ди сци пли нар но и тран сди сци пли нар но импо сти ра ну 
знан стве ну плат фор му која ће омо гу ћи ти не само ефи ка сни је рје ша ва ње епи сте
мо ло шких про бле ма него, што је још и важни је, поста ти теме љем новог хума ни
стич ког про јек та усмје ре ног ка бољем разу ми је ва њу и уса вр ша ва њу човје чан ства 
и сви јета.24 

прем да се, због посло вич не скло но сти тра ди ци о на ли зму и епи сте мо ло шке 
ине рт но сти не може оче ки ва ти да ће хисто риј ска зна ност пред ња чи ти у при хва
ћа њу тео риј скомето до ло шких наче ла нове епи сте ме, пита ње како би мета мо
дер ни зам могао утје ца ти на њези ну епи сте мо ло шку тран сфо р ма ци ју могло би се 
поста ви ти барем хипо тет ски. Наи ме, хисто риј ска зна ност би се могла при лич но 
добро епи сте мич ки смје сти ти у мета мо дер ни стич ки оквир холи стич ке симул та
но сти осци ла ци је изме ђу три ју тем по рал них доме на, про шло сти, сада шњо сти и 
будућ но сти. при том би јој могла ићи на руку и про це сна соци јал на онто ло ги ја 
која одба цу је арби трар ност и кон тин ген ци ју, инзи сти ра ју ћи на важно сти позна
ва ња пови је сно кон ди ци о ни ра них узро ка и исхо да за што је, пре ма рије чи ма Џ. А. 
Џ. Сто р ма, нужно „понов но откри ва ње хисто риј ске дисци пли не”.25 

Осим тога, буду ћи би раз вој хисто риј ске зна но сти уве ли ке могло олак ша ти при
хва ћа ње зете тич ке епи сте мо ло ги је јер она про цес логич ког закљу чи ва ња теме љи 
на абдук ци ји која јам чи тзв. емер гент ну сигур ност у тра же њу нај бо љег обја шње ња 
за поста вље ну хипо те зу. то је, пре ма тврд њи Џ. А. Џ. Сто р ма, посе би це кори сно за 
детек ти ра ње мно го стру ке узроч но сти у окви ру хисто риј ских обја шње ња.26 Нада
ље, интер ди сци пли нар но и тран сди сци пли нар но отва ра ње хисто риј ске зна но сти, 
које је још уви јек у нај ве ћој мје ри само декла ра тив но, могла би зна чај но олак ша ти 
хило се ми о ти ка као кори сна алтер на ти ва кла сич ној хисто ри о граф ској хер ме не у
ти ци која и даље пред ста вља доми нант ну мето ду раз от кри ва ња зна че ња (тек сту
ал них) изво ра. тиме би се хисто риј ској зна но сти уве ли ке олак ша ло мето до ло шко 
несна ла же ње у истра жи ва њи ма мате ри јал не кул ту ре и мате ри јал них арте фа ка та 
који су данас све попу лар ни ји у окви ру тран сна ци о нал не и гло бал не хисто ри је.27 

конач но, про кла ми ра на мета мо дер ни стич ка аген да ства ра ња инклу зив ног, 
дру штве но реле вант ног и ути ли тар ног зна ња у које му ће рав но прав но пар ти
ци пи ра ти и про фе си о нал ни знан стве ни ци и шира дру штве на зајед ни ца отва ра 
про стор за даљ њи раз вој јав не пови је сти (public history).28 Упра во сто га би јав на 

23 Joseph son Sto rm, J. A., нав. дј., стр. 257–275.
24 Pipe re, A. and Mārtinsone, K., нав. дј., стр. 16.
25 Joseph son Sto rm, J. A., нав. дј., стр. 101.
26 исто, стр. 229.
27 Усп. Рiel lo, G. (2022) The ‘Mate rial Turn’ in World and Glo bal History. Jour nal of World 
History, vol. 33, no. 2, pp. 193–232.
28 пре глед но о сувре ме ним тен ден ци ја ма у раз во ју и међу на род ној попу ла ри за ци ји јавне 
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пови јест, има нент но ори јен ти ра на на мул ти ме диј ску дисе ми на ци ју и кре а тив на 
упри зо ре ња пови је сно га зна ња као теме ља инди ви ду ал не и колек тив не еудај мо
ни је и еко ло шке реин те гра ци је човје чан ства и при ро де, могла поста ти глав ним 
гене ра то ром раз во ја хисто риј ске зна но сти у цје ли ни. 

Све наве де но би, међу тим, могло трај но оста ти у кате го ри ји pia desi de ria ако 
хисто риј ска зна ност не пре и спи та неке од сво јих основ них епи сте мо ло шких 
посту ла та, попут међу од но са пови је сних чиње ни ца и хисто риј ске интер пре та ци
је, свр хе и функ ци је хисто риј ског обја шње ња или пак епи сте мо ло шке дефи ни ци је 
пови је сних акте ра. Упра во се у пото њем кри је и нај ве ћи потен ци јал за мета мо
дер ни стич ко тран сфор ми ра ње, али и тран сди сци пли нар но отва ра ње хисто риј ске 
зна но сти пре ма при род ним и био ме ди цин ским зна но сти ма. У насто ја њу да што 
је могу ће тео риј ски пре ци зни је дефи ни ра ју свој темељ ни пред мет истра жи ва ња – 
пови је сног акте ра – тај аван гард ни покрет кроз дисци пли нар не тран сла ци је оче
ки ва но пред во де сувре ме на хисто ри ја тије ла (history of the body), хисто ри ја емо ци
ја (history of emo ti ons) и хисто ри ја осје та (sen sory history). Оне су се, наи ме, уна зад 
десе так годи на с поја вом тзв. неу ро би о ло шко га обра та про мет ну ле у тео риј ско
мето до ло шки наји но ва тив ни је и истра жи вач ки нај про пул зив ни је суб ди сци пли не 
хисто риј ске зна но сти.

кључ ни тео риј ски кон цепт око које га спо ме ну те хисто риј ске суб ди сци пли не 
гра де свој истра жи вач ки про грам је отје ло вље ње (embo di ment).29 прем да се уче
ста ло кори сти у окви ру феми ни стич ке и пост ко ло ни јал не тео ри је, тај је кон цепт 
епи сте мо ло шки узлет дожи вио захва љу ју ћи рецент ној реха би ли та ци ји фено ме
но ло шке тео ри је пер цеп ци је фран цу ског фило зо фа Мори са Мер лопон ти ја (Mau-
ri ce Mer le au-Ponty).30 кон цеп ту а ли зи ра ју ћи отје ло вље ње као точ ку пре кла па ња 

пови је сти усп. Cau vin, T. (2018) The Rise of Public History. An Inter na ti o nal Per spec ti ve, 
Histo ri ca Cri ti ca, no. 68, pp. 3–26. 
29 За пре гле дан при каз тео риј ских кон цеп ту а ли за ци ја тер ми на „отје ло вље ње” (embo di-
ment) у раз ли чи тим дру штве ним и хума ни стич ким зна но сти ма – усп. Schil ling, C. (2021) 
Embo di ment, in: The Cam brid ge Hand bo ok of Social The ory, ed. Kivi sto, P., Cam brid ge: Cam
brid ge Uni ver sity Press, pp. 249–271.
30 Морис Мер лопон ти у сво јој књи зи Фено ме но ло ги ја пер цеп ци је у кри тич ком одма ку 
спрам кар те зи јан ско га дуа ли зма тије ло кон цеп ту а ли зи ра као при мар но сје ди ште спо зна је 
сви је та те кон фу зни и пара док сал ни начин „бива ња у сви је ту”: „иску ство вла сти та тије
ла, напро тив, откри ва нам дво сми слен начин егзи стен ци је. Ако поку шам да га поми шљам 
као све жањ про це са у тре ћем лицу – вид но опа жа ње, мото рич ност, сек су ал ност – раза
би рем да ове функ ци је не могу бити међу соб но пове за не и с вањ ским сви је том одно си
ма кау зал но сти, оне су све кон фу зно пре у зе те и импли ци ра не у јед ну једин стве ну дра му. 
тије ло није, дакле, објект. С истог раз ло га, сви јест коју имам о њему није мисао, то јест, ја 
га не могу раста ви ти и поно во саста ви ти како бих о њему фор ми рао јасну иде ју. Њего во 
једин ство уви јек је импли ци ра но и кон фу зно. Оно је уви јек нешто дру го од оно га што 
оно јест, уви јек сек су ал ност исто доб но када и сло бо да, уко ри је ње но у при ро ди у истом 
тре нут ку када се пре о бра жа ва кул ту ром, ника да само у себи затво ре но, ника да пре ма ше
но. када се ради о тије лу дру го га или о мом вла сти том тије лу, немам дру гог сред ства да 
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физич ког, сим бо лич ког и дру штве ног, про цес субјек ти ва ци је пови је сног акте ра 
тако се више не про ма тра као нор ма ти ван и дема те ри ја ли зи ра ни фено мен него 
као отје ло вље на мате ри јал на прак са. то зна чи да се тије ком истра жи ва ња про це са 
субјек ти ва ци је пови је сног акте ра кон стант но тре ба води ти рачу на о рекур зив ном 
и рела циј ском про пи ти ва њу одно са изме ђу људ ских бића, њихо ве мате ри јал не 
око ли не и (само)иску ства. Дру гим рије чи ма, пови је сни актер може успо ста вља ти 
одно се с дру гим хума ним и аху ма ним бићи ма, мате ри јал ним објек ти ма и вла сти
том око ли ном једи но захва љу ју ћи чиње ни ци да исто вре ме но и јест и да посје ду је 
живо, сен зи тив но тије ло (Leib). 

то је ујед но и пола зи шна прет по став ка нове пара диг ме – хисто риј ске фено
ме но ло ги је која се посљед њих десе так годи на фор ми ра на суб ди сци пли нар ном 
пре сје ци шту хисто ри је тије ла, хисто ри је емо ци ја и хисто ри је осје та.31 Ста вља
ју ћи у свој ана ли тич ки фокус флу ид не гра ни це изме ђу уну тар њег и вањ ског те 
субјек та и објек та, хисто риј ска фено ме но ло ги ја истра жу је дина ми ку изме ђу осје
та, осје ћа ја и мишље ња, при чему зане ма ру је дистинк ци ју изме ђу људ ских бића 
и мате ри јал них арте фа ка та. хисто риј ска фено ме но ло ги ја усто држи да се људ ска 
тје ле сност кре и ра у интер ак ци ји дру штве них и око ли шних чим бе ни ка што зна чи 
да се дужна ана ли тич ка позор ност мора посве ти ти међу од но су јези ка, кул ту ре и 
тије ла. Буду ћи да је људ ско тије ло одно сно његов сен зо мо тор ни апа рат актив но 
укљу чен у кон струк ци ју иску ста ва осје ћа ја и осје та, они се ког ни тив но „пре во де” 
у фор ми пови је сно про мје њи вих пре доџ би те језич но арти ку ли ра ју у мета фо рич
ком обли ку.32 Сто га пут пре ма тије лу и отје ло вље ним тје ле сним иску стви ма води 
непо сред но пре ко јези ка, кул ту ре и пови је сти.33  

упо знам људско тије ло него да га дожи вља вам, то јест за свој рачун пре у змем дра му која 
кро за њ про ла зи и да се поми је шам с њим. ја сам, дакле, сво је тије ло, бар сасвим оно ли ко 
коли ко имам неко иску ство, и обр ну то, моје тије ло је као неки при род ни субјект, као нека 
при вре ме на ски ца мога тотал но га бит ка. тако се иску ство вла сти та тије ла супрот ста вља 
рефлек сив ном покре ту, који осло ба ђа објект субјек та и субјект објек та, и који нам даје 
само мисао о тије лу или тије ло као иде ју а не иску ство о тије лу или дои ста тије ло.” – Mer le
auPonty, M. (1978) Feno me no lo gi ja per cep ci je, Sara je vo: Vese lin Masle ša, стр. 213.
31 Детаљ ни је усп. Ruberg, W. (2020) The History of the Body, Lon don: Red Glo be, pp. 81–91.
32 Фено ме но ло шки при ступ у ана ли зи зна че ња и иску ства боли егзем плар но је импле мен
ти ра ла повје сни чар ка Џоа на Бурк (Joan na Bou r ke). кон цеп ту а ли зи ра ју ћи бол као „начин 
бива ња у сви је ту”, Бурк твр ди да је тије ло актив но укљу че но у језич не про це се и дру штве ну 
интер ак ци ју који кон сти ту и ра ју осјет боли. Усто нагла ша ва да сам чин име но ва ња боле
сти утје че на тје ле сни одго вор на бол чиме под цр та ва актив ну уло гу тије ла у кон струк ци ји 
иску ства бола. На тај се начин бол ука зу је као језич ни, пови је сни и кул тур ни кон структ 
који обли ку је инди ви ду ал на и колек тив на тје ле сна иску ства. Детаљ ни је усп. Bou r ke, J. 
(2014) The Story of Pain. From Prayer to Pain kil lers, Oxford: Oxford Uni ver sity Press, pp. 66–79.
33 кори сне мето до ло шке смјер ни це за кон цеп ту а ли за ци ју међу од но са изме ђу тије ла, јези
ка и иску ства осми сли ла је аустриј ска соци јал на лин гви сти ца Бри ги те Буш (Bri git te Busch). 
Дефи ни ра ју ћи „отје ло вље ње” (embo di ment) као капа ци тет сен зор номото рич ко га тије ла 
да интер на ли зи ра инфор ма ци је из пови је сно обли ко ва ног мате ри јал ног и дру штве ног 
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прем да се истра жи вач ки инте рес за био ло шкомате ри јал ну димен зи ју пови је
сних акте ра и рани је спо ра дич но поја вљи вао у окви ру фран цу ске хисто ри је мен
та ли те та, пови је сти меди ци не, хисто ри је жена и хисто риј ске демо гра фи је, хисто
риј ска је зна ност дуго зане ма ри ва ла нотор ну чиње ни цу да је основ ни инстру мент 
и медиј људ ско га дје ло ва ња упра во физич ко тије ло.34 Раз лог томе је, с јед не стра не, 
чиње ни ца да су хисто риј ска, као и оста ле дру штве нохума ни стич ке зна но сти још 
уви јек врло под ло жне жила вим епи сте мич ким утје ца ји ма кар те зи јан ског дуа
ли зма који при ви ле ги ра мисле ћи над тје ле сним субјек том, док је с дру ге стра не 
повје сни чар ско непо вје ре ње пре ма тије лу хра нио био ло ги стич ки есен ци ја ли зам 
који је био ло шки фик си ра но људ ско тије ло про гла сио посве иму ним од утје ца ја 
пови је сних про мје на. 

Међу тим, под утје ца јем тзв. сомат ско га обра та у окви ри ма срод них дру штве но
хума ни стич ких зна но сти, посе би це соци о ло ги је, од деве де се тих годи на про шло га 
сто ље ћа се и уну тар хисто риј ске зна но сти кон сти ту и ра ла и нова суб ди сци пли на 
– хисто ри ја тије ла.35 У сво јој првој раз вој ној фази хисто ри ја тије ла је под утје ца
јем лин гви стич ког и кул тур ног обра та сво ју истра жи вач ку позор ност фоку си ра
ла углав ном на сим бо лич ке репре зен та ци је тије ла и тје ле сно сти које је тео риј ски 
кон цеп ту а ли зи ра ла као сје ди шта инскрип ци је кул тур но обли ко ваних зна че ња. 

сви је та, Буш у окви ру сво га моде ла „живље ног иску ства јези ка” (Sprac her le ben) пред ла
же ана ли тич ко раш чла њи ва ње кон цеп та „отје ло вље ња” (embo di ment) на три ан гу лар но 
пове за не кон цеп те: „упри зо ре ње” (enac tment) које се одно си на пози ци ју говор ни ка у дру
штве ној интер ак ци ји, „инкар на ци ју” (incar na tion) која под ра зу ми је ва дис кур зив но дефи
ни ра ну пози ци ју говор ни ка те „инкор по ра ци ју” (incor po ra tion) која укљу чу је говор ни ко
во живље но иску ство. Детаљ ни је усп. Busch, B. Disco ur se, Emo ti ons and Embo di ment, in: 
The Cam brid ge Hand bo ok of Disco ur se Stu di es, eds. De Fina, A. and Geor ga ko po u lou, A. (2020), 
Cam brid ge: Cam brid ge Uni ver sity Press, pp. 327–349.
34 пре гле дан при каз хисто ри о граф ских радо ва у који ма се тема ти зи ра ло људ ско тије ло до 
поја ве спе ци ја ли зи ра не суб ди сци пли не – хисто ри је тије ла пру жа Рој пор тер (Roy Por ter) 
у члан ку увр ште ном у збо р ник New Per spec ti ves of Histo ri cal Wri ting који је, као сво је вр сни 
про грам ски мани фест „нове хисто ри је” уре дио и обја вио питер Берк (Peter Bur ke) 1991. 
годи не. као важне темат скопро блем ске ком плек се који ма би се тре ба ла бави ти хисто ри
ја тије ла у 21. сто ље ћу пор тер исти че истра жи ва ње тије ла као био ло шког теме ља људ ске 
опстој но сти, тје ле сних фор ми, тје ле сне ана то ми је, међу од но са тије ла, духа и душе, рода и 
спо ла, тије ла као (поли тич ке) мета фо ре те тије ла у скло пу про це са циви ли зи ра ња. Детаљ
ни је усп. Por ter, R. (1991). History of the Body, in: New Per spec ti ves of Histo ri cal Wri ting, ed. P. 
Bur ke, Cam brid ge: Polity Press, pp. 206–232. 
35 прем да се фор ми ра ла на интер ди сци пли нар ном сје ци шту пови је сти меди ци не, рода, 
сек су ал но сти, емо ци ја, спо р та, моде и сеп ства, хисто ри ја тије ла се врло брзо инсти ту ци о
на ли зи ра ла као засеб на хисто риј ска суб ди сци пли на. Сли је дом тога већ 1995. годи не у Вели
кој Бри та ни ји почи ње изла зи ти тран сди сци пли нар но импо сти ран часо пис Body & Soci ety. 
У њемач кој хисто ри о гра фи ји хисто ри ја тије ла се инсти ту и ра ла нешто касни је, с почет ком 
обја вљи ва ња спе ци ја ли зи ра ног часо пи са Body Poli tics. Zeitschrif für Körpergeschichte 2013. 
годи не.
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при том су посве зане ма ри ва не мате ри јал на, иску стве на и дје лат на димен зи ја тје
ле сно сти што је доско ра изње дри ло потре бу за њези ном дубин ском тео риј ском и 
мето до ло шком реви зи јом. 

Суклад но томе, у посљед њих се десе так годи не у окви ру хисто ри је тије ла афир
ми ра ла пара диг ма коју би се могло окр сти ти као пост кон струк ти ви стич ки36 дис
кур зив ни мате ри ја ли зам. као њези ну глав ну епи сте мо ло шку одред ни цу могло би 
се издво ји ти кре а тив но ком би ни ра ње тео риј ских посту ла та новог мате ри ја ли зма37 
о онто ло шком једин ству при ро де и кул ту ре с прак се о ло шким уви ди ма да је тије ло 
не само инкар на ци ја дис кур са, већ и попри ште фор ми ра ња дје лат но га сеп ства.38 

 Уну тар тог новог тео риј ског окви ра сувре ме не хисто ри је тије ла раз ви ја се 
чита ва лепе за раз ли чи тих при сту па и мето до ло шких про це ду ра. Осим и даље 
акту ал них ана ли тич коинтер пре та тив них пара диг ми попут оне пси хо а на ли тич
ке, феми ни стич ке или пак пост ко ло ни јал не, у окви ру хисто ри је тије ла се уна траг 
неко ли ко годи на раз ви ла и нова мето да прак си о гра фи је (pra xi o graphy). црпе ћи 
епи сте мо ло шка наче ла понај ви ше из тео ри је акте рамре же Брунa Лату ра (Bru no 

36 тер мин „пост кон струк ти ви зам” ско ва ла је швед ска род на тео ре ти чар ка Нини Лике 
(Niny Lyke) како би тео риј ски кон цеп ту а ли зи ра ла тије ло онкрај био ло шког детер ми ни
зма и кул тур ног есен ци ја ли зма. Лике пост кон струк ти ви зам дефи ни ра као тех но ло ги ју 
мишље ња која исто доб но тран сцен ди ра и укљу чу је постструк ту ра ли стич ки кон струк
ти ви зам, ком би ни ра ју ћи при том инте рес за тије ло и тран скор по ре ал ну мате ри јал ност. 
Детаљ ни је усп. Lyke, N. (2010) The Time li ness of PostCon struc ti o nism, NORA – Nor dic Jour-
nal of Femi nist and Gen der Rese arch, vol. 18, no. 2, pp. 131–136.
37 Одба цу ју ћи бина ри зме као што су при ро да – кул ту ра, људ ско – нељуд ско, реа ли зам 
– соци јал ни кон струк ти ви зам у име иде а ла „афир ма тив не рела ци о но сти” (affir ma ti ve rela-
ti o na lity), нови мате ри ја ли зам (new mate ri a lism) насто ји истра жи ти испре пле та ња мате ри
јал них и сим бо лич ких фено ме на у нај ши рем сми слу рије чи. при том про па ги ра при ступ 
„дје лат ног реа ли зма” (agen tial rea lism) који под ра зу ми је ва рела циј ско про ма тра ње „интра
акци ја” (intra-acti ons) изме ђу субје ка та и обје ка та који се више не кон цеп та ли зи ра ју као 
одво је ни енти те ти већ испре пле те ни „мате ри јал нодис кур зив ни” фено ме ни. Суклад
но томе, тије ло се не ана ли зи ра само у извањ ској кар нал ној мате ри јал но сти већ у сво јој 
физич кој цје ло ви то сти и суп стан ци јал но сти као „про из вод мате ри јал не дина ми ке кау зал
них интраакци ја” који се оства ру је у дје ло ва њу одно сно пер фор ма тив но сти. Детаљ ни је 
усп. Dolp hijn R. and van der Tuin, I. (2012) New Mate ri a lism. Inter vi ews & Car to grap hi es, Open 
Huma ni ti es Press, стр. 114. 
38 прак се о ло шку кон цеп ту а ли за ци ју тије ла егзем плар но је арти ку ли рао њемач ки соци
о лог томас Алк ма јер (Tho mas Alk meyer): “Subjekt der Pra xis ist der geleb te Körper mit hin in 
einem dop pel ten Sinn: als ein Organ, das alle rerst durch sei ne Ver wic klung in histo rische For
men gesellscha ftlic her Pra xis als ein kom ple xes Bündel aus Erfa hrun gen und Dis po si ti o nen ent
steht, und als eine erle ben de sowie wir ken de Kraft, die sich in Prak ti ken als ein je bestim mter, 
intel li gi bler und kom pe ten ter ‚Vollzugskörper‘ aktu a li si ert und aus formt, dem immer auch das 
Poten zial inne wohnt, Struk tu ren und Rou ti nen zu reflek ti e ren, zu verändern, zu durchkre u zen 
oder zu überschre i ten.” Усп. Alk meyer, T. (2018). Zwischen Rou ti ne und Kreativität. Der Körper 
als Subjekt der Pra xis, in: Körper, Materialitäten, Tec hno lo gien, Hgs. Käthe von Bose, Han ne lo re 
Bublitz, Mat thi as Fuchs et al., Pader born: Fink, p. 75.
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Lato ur), прак си о гра фи ја се нај при је афир ми ра ла у скло пу соци о ло ги је и антро
по ло ги је да би је доско ра као поти цај ну мето до ло шку плат фор му пре по зна ли и 
повје сни ча ри тије ла.39 Насто је ћи над вла да ти бинар ни однос изме ђу спо зна ва ју
ћег субјек та и њего ва објек та спо зна је, прак си о гра фи ја пола зи од прет по став
ке да се тје ле сни фено ме ни, попут, при мје ри це, боле сти, онто ло шки обли ку ју у 
окви ру раз ли чи тих прак си с помо ћу разно вр сних тех ни ка. У том сми слу уври
је же ни постструк ту ра ли стич ки тео риј ски кон цепт „кон струк ци је” (con struc tion) 
прак си о гра фи ја замје њу је пој мом „успо ста вља ње” (enac tment), чиме се нагла ша ва 
дина мич ки и рела циј ски однос изме ђу тије ла, тех но ло ги ја и мате ри јал них прак си. 
при том прак си о гра фи ја у свој ана ли тич ки фокус ста вља истра жи ва ње фено ме на 
мре жног испре пле та ња хума них и аху ма них акте ра одно сно живо ти ња, мате ри
јал них обје ка та па чак и микро ор га ни за ма.40 

пара лел но са „сомат ски ме”, у окви ру хисто риј ске зна но сти дого дио се и „емо
ци о нал ни обрат”. Настао је у кри тич кој опре ци спрам доми нант ног запад њач ког 
„емо ци о нал ног мета на ра ти ва” који је, посе би це под утје ца јем кршћан ства и про
свје ти тељ ске фило зо фи је, тра ди ци о нал но гајио нега ти ван однос пре ма емо ци ја ма 
одно сно афек ти ма, инзи сти ра ју ћи на нужно сти њихо ва под вр га ва ња вољи и морал
ној кон тро ли разу ма. тако ђер инспи ри ра на епи сте мо ло шким пре ми са ма соци јал
но га кон струк ти ви зма, и хисто ри ја емо ци ја је, попут хисто ри је тије ла, под кри тич ку 
лупу ста ви ла и хипо те зу о уни вер зал ном, био ло шком и тран схи сто риј ском карак
те ру емо ци ја коју су, од сво јих девет на е сто сто љет них дисци пли нар них заче та ка, 
про па ги ра ле пси хо ло ги ја и, посе би це, пси хо а на ли за. Сто га ће сувре ме на хисто ри ја 
емо ци ја у свој истра жи вач ки фокус поста ви ти испи ти ва ње емо ци о нал них хаби ту
са и прак си раз ли чи тих дру штве них гру па у поје ди ним пови је сним раз до бљи ма.41 

прем да држи да су емо ци је при мар но резул тат тје ле сних дис по зи ци ја и мен
тал них опе ра ци ја поје дин ца које у виду ори јен та циј ских мапа гене ри ра ју мишље
ње, пер цеп ци је, репре зен та ци је, има ги на ци ју, сје ћа ње, ева лу а ци је и дје ло ва ње, 
хисто ри ја емо ци ја их кон цеп ту а ли зи ра и као пови је сно и као кул тур но гене ри ра не 
дру штве не про из во де.42 Осим тога, хисто ри ја емо ци ја свој истра жи вач ки про грам 
гра ди на тео ре му о прин ци пи јел ној међу о ви сно сти и недје љи во сти когнитив не и 
39 Нај по зна ти ја повје сни чар ка тије ла која је у сво ме раду при ми је ни ла прак си о граф ску 
мето до ло ги ју је Гер тје Мак (Geer tje Mak). истра жу ју ћи меди цин ско „успо ста вља ње” дијаг
но зе хер ма фро ди ти зма кра јем 19. и почет ком 20. сто ље ћа на теме љу меди цин ских при ка за 
слу ча је ва, Мак кори сти прак си о граф ску мето до ло ги ју како би пока за ла да је сек су ал ни 
иден ти тет настао као сло же ни про из вод кли нич ких испи ти ва ња тије ла али и само и ден
ти фи ка ци је паци је на та, њихо вих емо ци о нал них реак ци ја, живо то пи са, оби тељ ских окол
но сти и сек су ал ног пона ша ња. Детаљ ни је усп. Mak, G. (2012) Inscrip ti ons, Bodi es and Sel ves 
in Nine te enth-Cen tury Her map hro di te Case Histo ri es, Man che ster: Man che ster Uni ver sity Press.
40 Детаљ ни је усп. Ruberg, W. нав. дј., стр. 105–109.
41 пре глед но o хисто ри ји емо ци ја усп. Bla že vić, Z. (2015) Povi jest emo ci ja – pomod ni trend 
ili inter di sci pli nar na plat for ma?, Histo rij ski zbo r nik, br. 68, stр. 389–394.
42 Детаљ ни је усп. Bod di ce, R. (2018). History of Emo ti ons, Man che ster: Man che ster Uni ver sity 
Press, стр. 17. 
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емо тив не доме не одно сно чиње ни ци да су емо ци је нај у же пове за не са спо знај ним 
капа ци те ти ма и соци о кул тур но увје то ва ним ври јед но сним суста ви ма поје дин ца 
и гру па.43 Суклад но томе, хисто ри ја емо ци ја као свој кључ ни истра жи вач ки зада
так апо стро фи ра симул та но испи ти ва ње сло же не дија лек ти ке њихо вих отје ло
вље них, вер бал них и невер бал них мани фе ста ци ја те извањ ских, кул тур них и сим
бо лич ких репре зен та ци ја.44 при том пола зи од прет по став ке да је позна ва ње кон
це па та и емо ци о нал них вока бу ла ра који су у раз ли чи тим пови је сним раз до бљи ма 
и социокул тур ним доме на ма кори ште ни за озна ча ва ње осје ћа ја и про це са моди
фи ка ци је њихо вих зна че ња инхе рент но пове за но с разу ми је ва њем емо ци о нал них 
хаби ту са, дис кур са и прак си пови је сних акте ра, одно сно с дале ко се жни јим про це
си ма епи сте мо ло шких, иде о ло шких, дру штве них и кул тур них про мјена.45

На том су се тра гу кри ста ли зи ра ли и доми нант ни про блем ски ком плек си и 
истра жи вач ке теме сувре ме не хисто ри је емо ци ја. јед на од заси гур но нај по пу лар
ни јих је однос емо ци о нал ног хаби ту са поје ди на ца и колек тив них емо ци о нал них 
кул ту ра суклад но нор ма тив ним смјер ни ца ма доми нант не соци о кул тур не поли ти
ке емо ци ја која се раз ли чи то реа ли зи ра у раз ли чи тим пови је сним кон тек сти ма.46 
У ситу а ци ји све при сут не иде о ло шке мани пу ла ци је емо ци ја ма у увје ти ма сувре ме
ног хипер ме ди ја ти зи ра ног дру штва, иду ћа важна истра жи вач ка тема су поли тич
ке емо ци је поли ти ке и поли тич ко зна че ње спе ци фич них емо ци о нал них кул ту ра.47 
У уској вези с тиме је и интер пре та тив на ана ли за меди ја и тех ни ка емо ци о на ли за
ци је, посе би це истра жи ва ње емо ци о нал них ква ли те та про сто ра48, те емо ци о нал
них потен ци ја ла визу ал них и пер фор ма тив них умјет но сти и гла збе.49

43 то се теме љи на резул та ти ма неу ро знан стве них истра жи ва ња Антониjа Дама си ја (Anto-
nio Dama sio) који је дока зао да осје ћа ји, као инте грал ни чим бе ни ци меха ни зма хоме о ста
зе, нису само одред ни це, већ и темељ ни пред у вје ти (само)спо зна је и дру штве ног и кул тур
ног пона ша ња људ ских бића. Усп. Dama sio, A. (2018) The Stran ge Order of Things. Life, Fee ling 
and the Making of Cul tu re, New York: Pant heon Books. Сли је дом тога се у окви ру хисто ри је 
емо ци ја у нај но ви је ври је ме поја вио кон цепт „ког мо ци је” (cog mo tion) који ме се насто ји 
опи са ти инхе рент на пове за ност и међу о ви сност емо ци о нал них и ког ни тив них про це са. 
Усп. Bod di ce, R., нав. дј., стр. 108–115.
44 Детаљ ни је усп. Plam per, J. (2015) The History of Emo ti ons. An Intro duc tion, Oxford: Oxford 
Uni ver sity Press.
45 Усп. Fre vert, U. Defi ning Emo ti ons: Con cepts and Deba tes over Three Cen tu ri es, in: Emo ti o-
nal Lexi cons. Con ti nu ity and Chan ge in the Voca bu lary of Fee ling 1700-2000, eds. Ute Fre vert et al. 
(2014), Oxford: Oxford Uni ver sity Press, pp. 1–31.
46 Sche er, M. (2012) Are Emo ti ons a Kind of Prac ti ce (and Is That What Makes Them Have a 
History)? A Bour di e uan Appro ach to Under stan ding Emo tion, History and The ory, vol. 51, no. 
2, pp. 193–220.
47 Усп. нпр. Nus sba um, M. C. (2013) Poli ti cal Emo ti ons. Why Love Mat ters for Justi ce, Har vard: 
Har vard Uni ve sity Press.
48 Усп. Leh nert, G. (2011) Raum und Gefühl. Der Spa tial Turn und die neue Emo ti on sfor schung, 
Bie le feld: Tran script Ver lag. 
49 Усп. нпр. Juslin, P. N. (2019) Musi cal Emo ti ons Expla i ned, Oxford: Oxford Uni ver sity Press.
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Суклад но тен ден ци ји интен зив ног испи ти ва ња вла сти тих спо знај них и обја
снид бе них потен ци ја ла, емо ци је су, дака ко, неза о би ла зан пред мет и мета хи сто
риј ске рефлек си је. Сто га се у окви ру хисто ри је емо ци ја отво ре но про пи ту је уло га 
емо ци ја повје сни ча ра у струк ту ри ра њу хисто риј ске ана ли зе и интер пре та ци је50, а 
из емо ци о но ло шке се пер спек ти ве насто ји реха би ли ти ра ти и хисто ри стич ки кон
цепт „ужи вља ва ња” (Einfühlung).51

Сло же ним епи сте мо ло шким про бле ми ма које под ра зу ми је ва истра жи ва ње 
отје ло вље ног осје тил ног иску ства пови је сних акте ра бави се и нај мла ђа од три
ју спо ме ну тих хисто риј ских суб ди сци пли на – хисто ри ја осје та (sen sory history).52 
пола зе ћи од пио нир ских истра жи ва ња осје тил них пови је сних хаби ту са јоха на 
хуjзинге (Johan Hui zin ga), Нор бер та Елиjаса (Nor bert Eli as) те пред став ни ка фран
цу ске шко ле Ана ла попут Лисје на Февра (Lucien Feb vre), Робе ра Мандрoуа (Robert 
Man drou) и Але на кор бе на (Alain Cor bin) који су се погла ви то бави ли фено ме ни
ма дру штве них про мје на „пра го ва толе ран ци је” на раз ли чи те подра жа је људ ских 
осје ти ла (вид, слух, њух, окус додир), сувре ме на хисто ри ја осје та сво јим нај ва
жни јим задат ком сма тра испи ти ва ње фено ме на социокул тур не кон струк ти бил
но сти, одно сно пови је сне увје то ва но сти људ ске пер цеп тив но сти те раз ли чи тих 
прак си осје тил не регу ла ци је и дистри бу ци је осје тил но га у гло бал ном кон тек сту. 
при томе се понај ви ше осла ња на тео ри ју интер сек ци о нал но сти која нагла ша
ва утје цај род них, расних и кла сних пози ци ја отје ло вље них пови је сних акте ра у 
обли ко ва њу њихо вих осје тил них иску ста ва.53

Осим осми шља ва ња ино ва тив них хеу ри стич ких кон це па та као што су зву
ко браз (soun dsca pe), мири со браз (smel lsca pe) и оку со браз (taste sca pe)54 који ма се 
насто ји захва ти ти нор ма тив ни скуп пој мо ва, пре фе рен ци ја и осје тил них иску
ста ва карак те ри стич них за неко пови је сно раз до бље, хисто ри ја осје та вели ку 

50 Bod di ce, R. нав. дј., стр. 19.
51 Bra u er, J. und Lücke, M. (2013) Emo ti o nen, Geschic hte und histo risches Ler nen, Göttingen: 
V&R uni press.
52 Суб ди сци пли нар но инсти ту и ра ње хисто ри је осје та про грам ски је 2007. годи не наја вио 
Марк Смит (Mark Smith), доа јен сувре ме не хисто ри је осје та, у члан ку “Pro du cing sen se, con
su ming sen se, making sen se: perils and pro spects for sen sory history” (Jour nal of Social History, 
vol. 40, no. 4, pp. 841–858). Ота да се може пра ти ти њезин муње вит хисто ри о граф ски про бој 
пре глед но који је при ка зан у раду: Tul let, W.(2021) Sta te of the Field: Sen sory History, History: 
The Jour nal of the Histo ri cal Asso ci a tion, vol. 106, no. 373, pp. 804–820. 
53 Детаљ ни је о истра жи вач ком про гра му и тео риј скомето до ло шким при сту пи ма у окви
ру сувре ме не хисто ри је осје та, усп. Smith, M. (2021) The Sen sory History Mani fe sto. Pennsylva
nia: Pennsylva nia Uni ver sity Press, pp. 35–90.
54 кон цепт „soun dsca pe” лан си рао је још 1995. годи не Реј монд Мари Шефер (Raymond 
Mur ray Scha fer) у канон ској сту ди ји The Soun dsca pe: Our sonic Envi ron ment and the Tur ning 
of the Wold (Roc he ster: Destiny Books). кон цепт „smel lsca pe” у хисто ри ју осје та увео је Џ. 
Даглас пер те ус (J. Dou glas Per te us), а попу ла ри зи ра ла кетлин коле де перал та (Kat hleen 
Kole de Peral ta), док кон цепт „touc hsca pe” у сво јим радо ви ма понај ви ше кори сте Сај мон 
кул (Simon Koo le), Ана Мер кер (Anna Maer ker) и Сан та ну Дас (San ta nu Das).
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позорност посве ћу је и епи сте мо ло шким пита њи ма попут (не)могућ но сти рекон
струк ци је пови је сних осје та тије ком архив ског истра жи ва ња, одно су колек тив
них осје тил них хаби ту са и инди ви ду ал них осје тил них иску ста ва пови је сних 
акте ра или пак потен ци ја ла и огра ни че ња и кори ште ња мул ти сен зор них подра
жа ја у музеј ским поста ви ма и дру гим обли ци ма пре зен та ци је пови је сне башти
не.55 Захва љу ју ћи сво јој има нент ној интер ди сци пли нар ној импо ста ци ји, осим са 
срод ним дру штве нохума ни стич ким зна но сти ма попут пси хо ло ги је, соци о ло ги
је, пови је сти умјет но сти и антро по ло ги је, хисто ри ја осје та интен зив но сура ђу је 
с био ме ди цин ским зна но сти ма, еко ло ги јом те сту ди ји ма зна но сти и тех но ло ги је 
(Sci en ce and Tec hno logy Stu di es) тво ре ћи тако широ ку интер ди сци пли нар ну плат
фор му сту ди ја осје та (Sen sory Stu di es).56 

Уко ли ко, дакле, хисто риј ска зна ност одсту пи од сво је уври је же не дисци пли
нар не поли ти ке splen did iso la tion и конач но поклек не пред нужно шћу укла па ња у 
нову мета мо дер ни стич ку „вели ку при по ви јест”, чини се да ће јој нај бо љу епи сте
мо ло шку пре мо сни цу за тај „sal to mor ta le” пру жи ти упра во отје ло вље ни пови је
сни актер. прем да се њего ва реха би ли та ци ја на епи сте мич ком обзо ру хисто риј ске 
зна но сти могла опа зи ти још при је десе так годи на с поја вом хисто риј ске прак се о
ло ги је и неу ро хи сто ри је57, сада је већ изглед но да му је у окви ру холи стич ке мета
мо дер ни стич ке вели ке при по ви је сти зајам че на сви је тла будућ ност. Наи ме, једи
но захва љу ју ћи могућ но сти хисто риј ске тран сцен ден ци је отје ло вље ног иску ства 
пови је сног акте ра мета мо де р ни зам ће бити кадар полу чи ти сво ју про кла ми ра ну 
пови је сну миси ју: „пре по род људ ског ума и духа у реин те гра ци ји рани јих обли ка 
кул ту ре и циви ли за ци је – брак пови је сно га на рубу будућ но сти”.58 
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SUSPENSION OF DISBELIEF 
HISTORY CONFRONTED WITH THE CHALLENGES OF 

METAMODERNISM

Abstract: Since the awareness of the overall global crisis expanded due to the 
COVID19 pandemic and the war in the Ukraine at the beginning of the third decade 
of the 21st century, it seems that it is the right moment for the establishment of a 
new episteme – Metamodernism. Therefore, it might be rightly expected that, despite 
the proverbial disciplinary conservativism and inertia, history will not able to escape 
inclusion in its pervasive epistemic matrix. After a general overview of the genealo
gy, ontology, epistemology, methodology and axiology of the new “postapocalyptic” 
philosophy of Metamodernism, creative impulses for the metamodernistic transfor
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mation of the historical science will be scrutinized. At the same time, a presump
tion will be questioned whether the embodiment concept might be the most efficient 
incentive for the redefinition of the epistemological status of the historical actor as 
well as for the transdisciplinary opening of  history towards natural and biomedical 
sciences. In addition to this, the main epistemological propositions of the history of 
the body, history of emotions and sensory history – as historical subdisciplines most 
prompt to embrace the concept of embodiment – will be presented. As a conclusion, 
it will be argued that only due to the historical transcendence of the embodied histor
ical actor, Metamodernism might achieve its proclaimed historical mission: “a rebirth 
of the human mind and spirit and a reintegration of the earlier forms of culture and 
civilisation”.
Key words: Metamodernism, history, embodiment, history of the body, history of emo-
tions, sensory history


